ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.

(в тыс. тенге)

48

5) Признание резерва под обязательства по ликвидации последствий эксплуатации
активов. По состоянию на 31 декабря 2021 г. Группа не признала резерв под
обязательства по ликвидации последствий эксплуатации активов согласно требованиям
Экологического кодекса Республики Казахстан на сумму 992,800 тыс. тенге в
«Обязательствах по рекультивации и ликвидации объектов» и соответствующее
изменение в балансовой стоимости «Основных средств» на сумму 992,800 тыс. тенге в
консолидированном отчете о финансовом положении.

Изменение презентации

6) В целях повышения качества представления информации руководство Компании
приняло решение отдельно представить прочие доходы и прочие расходы в
консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. В
консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.,
прочие доходы и прочие расходы были представлены на нетто основе.

Влияние на консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию
на 31 декабря 2021 г.

Как отражено
ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

Основные средства (1, 2, 5) 114,680,824 1,885,226 116,566,050

Отложенные налоговые активы (1) 1,439,473 (516,323) 923,150

Итого долгосрочные активы 119,519,406 1,368,903 120,888,309

Товарно-материальные запасы (2) 3,817,211 (235,797) 3,581,414

Итого текущие активы 17,957,075 (235,797) 17,721,278

Итого активы 137,476,481 1,133,106 138,609,587

Нераспределенная прибыль (1, 5) 7,831,356 2,062,382 9,893,738

Итого дефицит капитала 70,029,987 2,062,382 72,092,369

Доходы будущих периодов (1) 2,441,922 (1,785,292) 656,630

Обязательства по рекультивации и ликвидации
объектов (5) 317,793 992,800 1,310,593

Долгосрочные займы (3) 10,786,959 (10,786,959) -

Итого долгосрочные обязательства  37,390,227 (11,579,451) 25,810,776

Текущая часть доходов будущих периодов (1) 136,784 (136,784) -

Краткосрочные займы и текущая часть
долгосрочных займов (3) 19,057,706 10,786,959 29,844,665

Итого краткосрочные обязательства  30,056,267 10,650,175 40,706,442

Итого обязательства 67,446,494 (929,276) 66,517,218

Итого капитал и обязательства 137,476,481 1,133,106 138,609,587

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «СЕВКАЗЭНЕРГО» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.

(в тыс. тенге)

49

Влияние на консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном
доходе за 2021 г.

Как отражено
ранее

 Корректировка
вследствие

исправления
ошибок

 Корректировка
вследствие
изменения

презентации

Пересчитано

Себестоимость (4) (31,935,882) (36,567) - (31,972,449)

Валовая прибыль 9,370,595 (36,567) - 9,334,028

Общие и административные
расходы (4) (2,619,314) 36,567 - (2,582,747)

Прочие расходы (6) - - (375,246) (375,246)

Прочие доходы (1, 6) - 1,941,196 1,035,369 2,976,565

Прочие доходы, нетто (6) 660,123 - (660,123) -

Убытки от обесценения
основных средств (1) (21,507,046) 656,629

- (20,850,417)

Финансовые доходы (1) 1,639,983 (19,120) - 1,620,863

Убыток до налогообложения (16,685,412) 2,578,705 - (14,106,707)

Экономия по налогу на прибыль
(1) 2,940,466 (516,323) - 2,424,143

Убыток за год (13,744,946) 2,062,382 - (11,682,564)

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2021 г.

Как отражено
ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

Убыток за год  (16,685,412)  2,578,705   (14,106,707)

Корректировки на:

Убыток от обесценения основных средств  21,507,046  (656,629)   20,850,417

Финансовые доходы  (1,639,983)  19,120   (1,620,863)

Доход от государственной субсидии  (117,663)  (1,941,196)  (2,058,859)

Движение денежных средств от операционной

деятельности до изменений в оборотном
капитале   12,417,108   -  12,417,108

Изменение товарно-материальных запасов (1,897,855) 933,419 (964,436)

Изменение торговой кредиторской задолженности (2,180,593) (383,184) (2,563,777)

Денежные средства, полученные от
операционной деятельности 8,302,889 550,235 8,853,124

Чистые денежные средства, полученные от
операционной деятельности

3,981,053

550,235

4,531,288

Приобретение основных средств (3,659,904) (550,235) (4,210,139)

Чистые денежные средства, использованные в
инвестиционной деятельности

(3,594,047)

(550,235)

(4,144,282)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «СЕВКАЗЭНЕРГО» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.

(в тыс. тенге)

50

6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа определила отчетные сегменты на основе оказываемых услуг, соответственно, Группа
выделяет пять сегментов: производство тепловой и электрической энергии, передача и
распределение электрической энергии, передача и распределение тепловой энергии,